
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de outubro de 2016, e considerando a solicitação contida
no Ofício nº. 160/2018 - GAB/DG/ARA/IFNMG e o que consta do
processo SEI nº 23391.000098/2018-81, resolve:

Nº 1.103 - Art. 1º Dispensar, ADELSON RAFAEL GARCIA MOTA,
Administrador, da função de Coordenador da Coordenação de
Administração e Infraestrutura, código FG-1, do Campus Araçuaí.

Nº 1.104 - Art. 1º Dispensar, MARCOS ALVES DE SOUZA,
Assistente em Administração, da função de Coordenador da
Coordenadoria de Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do
Campus Araçuaí.

Nº 1.105 - Art. 1º Designar, ADELSON RAFAEL GARCIA MOTA,
Administrador, para exercer a função de Coordenador da
Coordenadoria de Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do
Campus Araçuaí.

Nº 1.108 - Art. 1º Dispensar, LEONARDO RODRIGUES DA
COSTA, Assistente em Administração, da função de Chefe de
Gabinete, código FG-2, do Campus Araçuaí.

Nº 1.109 - Art. 1º Designar, LEONARDO RODRIGUES DA
COSTA, Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe de Gabinete, código FG-1, do Campus Araçuaí.

Nº 1.110 - Art. 1º Designar, LIVIA RODRIGUES CANABRAVA,
Assistente de Aluno, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, código FG-2,
do Campus Araçuaí.

Art 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020313/2018-11, resolve:

Nº 1.538 Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 10 de agosto de 2018,
o cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pela servidora REGINA COSTA
NUNES ANDRADE, matrícula SIAPE 1669146, lotada no Campus
Marabá Industrial, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.021091/2018-54, resolve:

Nº 1.540 Art. 1º DESIGNAR a servidora LUANE RIBEIRO VIEIRA,
matrícula SIAPE 2394955, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, para exercer a função de Coordenador de Inovação da
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação deste Instituto, código FG-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÕES DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro
de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no processo administrativo nº 23051. 007782/2018-45, resolve:

Nº 147 Art. 1º Autorizar, ad referendum, pelo período de 12 (doze)
meses contados a partir de 03 de setembro de 2018, o afastamento
internacional com ônus limitado para este Instituto, da servidora
Nivia Maria Vieira Costa, matrícula SIAPE 2501930, ocupante do
cargo de Professor EBTT, lotada no Campus Bragança, para
participação em Programa de Pós-graduação stricto sensu, Pós-

doutorado em Ciências da Educação, na Universidade de Coimbra,
em Coimbra/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro
de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no processo administrativo nº 23051. 014628/2018-20, resolve:

Nº 148 Art. 1º Autorizar, ad referendum, a partir de 19 de julho de 2018,
pelo período de 6 (seis) meses, a prorrogação do afastamento
internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora Fabiana
Bassani, matrícula SIAPE 1766008, ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotada no Campus Conceição do Araguaia, para participação em
Programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Engenharia do
Ambiente da Universidade de Coimbra, em Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23170.001997.2018-04, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.925 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Rogério Silva Bezerra, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1753524, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Cabedelo, durante o período de 10-09-2018 a 20-11-2018,
objetivando a participação em Curso de Inglês, a ser realizado na
cidade de Adelaide - Austrália, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.007627.2018-51, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.926 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Hermes de Oliveira Machado Filho, ocupante do cargo
de Técnico Laboratório-Área, Matrícula Siape nº 1640492, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 19-10-2018 a 30-10-2018,
objetivando a apresentação e pôster no XII Congresso Latino-
americano de Botânica, a ser realizado na cidade de Quito -
Equador, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pela Portaria MEC nº 750 de 08-08-2018, publicado no
Diário Oficial da União em 09-08-2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no processo nº
23326.003608.2018-56, resolve:

Nº 1.927 - Art. 1º autorizar a prorrogação do afastamento
concedido através da Portaria nº 1743/2015-Reitoria, de 21-07-
2015, ao(a) servidor(a) Késia Cristiane dos Santos Farias, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1747258, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 01-08-
2018 a 31-07-2019, objetivando a finalização do Programa de Pós-
Graduação em de Engenharia Eletrotécnica e de Computadores,
stricto sensu, nível de Doutorado, no Instituto Superior Técnico-
IST na Universidade de Lisboa-Portugal.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.007661.2018-26, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.929 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Cleomar Porto Bezerra, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1188575, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 19-10-2018 a 29-10-
2018, objetivando a apresentação de Trabalho Ciêntífico no XII
Congresso Latinoamericano de Botânica, a ser realizado na cidade
do Quito - Equador, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.006730.2018-84, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.930 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Juliana de Sa Araujo, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1851216, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 20-09-2018 a 20-12-
2018, objetivando a participação em Curso de Inglês, a ser
realizado na cidade de Sydney - Austrália, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.007575.2018-13, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.933 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Adriano Lucena da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2422157, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 08-10-2018 a
12-10-2018, objetivando a apresentação de trabalho acadêmico no
18º ENASB/SILUBESA, a ser realizado na cidade do Porto -
Portugal, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.006731.2018-29, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,, resolve:

Nº 1.937 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Stenio Farias D'Avila Lins, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1752255, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 20-09-2018 a
20-12-2018, objetivando a participação em Curso de Inglês, a ser
realizado na cidade de Sydney - Austrália, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PATOS
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, resolve:

Nº 83 I - dispensar o(a) servidor(a) JOSÉ RONALDO DE LIMA,
Matrícula SIAPE nº 1851647, CPF nº 498.734.904-34 Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador(a) de Formação
Geral do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 84 I - designar o(a) servidor(a) ZUILA KELLY DA COSTA
COUTO FERNANDES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2183395,
CPF nº 2183395, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenador(a) de Formação Geral do
Campus Patos. Cód. FUC-01;

Nº 85 I - dispensar o(a) servidor(a) ANA MARIA ZULEMA PINTO
CABRAL DA NÓBREGA, Matrícula SIAPE nº 2068963, CPF nº
721.579.334-68, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador(a) de Extensão do Campus Patos. Cód. FG-02;

Nº 86 I - designar o(a) servidor(a) LEONARDO NAVARRO
FERNANDES FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1959399, CPF nº
011.772.174-30, Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador(a) de Extensão do Campus Patos. Cód. FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-21T00:22:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




